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SAMMENDRAG 
I forbindelse med rydding av et beiteområde på Heggveit søndre i Kviteseid kommune, 

Vestfold og Telemark, ble en tidligere ikke-registrert smielokalitet fra middelalder 

forstyrret. KHM foretok en arkeologisk undersøkelse av denne lokaliteten (id 270825) i 

perioden 31.8.–11.9.2020. Lokaliteten lå nordøst for gårdstunet, på et sted der et sagn 

forteller at det skal ha ligget en smie anvendt av en dverg. Kulturminnet ble gravd ut ved 

maskinell flateavdekking med påfølgende dokumentasjon og snitting. Undersøkelsen 

avdekket en smietuft med tilhørende esse, sted for ambolt, blåsebelg og vannkar, i tillegg 

til konstruksjonselementer fra selve bygget. Utenfor smien ble det påvist ytterligere minst 

to esser og et solid avfallslag bestående av slagg og kull. Totalt ble det påvist 20 

strukturer, hvorav 19 ble undersøkt. Metallurgiske analyser av slagg og jordprøver peker 

på at produksjonsområdet først og fremst har vært brukt til primærsmiing av luppejern. 

Det kan imidlertid heller ikke utelukkes at det har foregått jernproduksjon og utsmiing av 

gjenstander i et mindre omfang. Det foreligger sju C14-dateringer på trekull fra 

smieområdet, samtlige til høymiddelalder (1165–1290 e.Kr.).  
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

  

HEGGTVEIT, 103/3, KVITESEID, VESTFOLD OG 

TELEMARK  

 

 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

I forbindelse med gjenåpning av et tidligere beite på Heggveit søndre i Kviteseid 

kommune, Telemark, hadde det blitt blottlagt spor etter esser og slagg. Noe som 

tilfeldigvis ble oppdaget av Ragnar Orten Lie og Rune Nordseter fra Seksjon for 

kulturarv ved Vestfold og Telemark fylkeskommune (VTFK) den 30. juli 2020. De var på 

befaring for å se om et stedsnavn kjent fra tradisjon om en Dvergsmed kunne påvises (Lie 

2020). Thor Arne Heggtveit hadde stått for ryddingen og han er far til nåværende eier av 

gården. I telefonsamtale den 31. juli 2020 ble Heggtveit orientert om funnene av Vestfold 

og Telemark fylkeskommune. I samtalen lovet han å stanse arbeidet og informere den 

nåværende eieren om smieplassen. Han stilte seg også positiv til en eventuell arkeologisk 

undersøkelse før arbeidet ble gjenopptatt. Det ble utarbeidet en prosjektplan for 

utgravningen (Mjærum 2020) og undersøkelsen ble gjennomført samme høst.  

Samtidig som KHM sin undersøkelse foretok fylkeskommunen ytterligere en 

befaring av området, og på gårdstunet ble det funnet eksponert smieslagg. Det var 

ønskelig å få datert funnkonteksten, og dermed også kunne sette det i sammenheng med 

smieområdet nord for gårdstunet. På fylkeskommunene sitt initiativ gravde KHM et 

prøvestikk og samlet inn en kullprøve for vedartsanalyse og datering. Dette ble betalt av 

fylkeskommunen og ikke belastet prosjektet. 

 

1 DELTAGERE, TIDSROM OG FORMIDLING 

Den arkeologiske undersøkelsen ble utført av KHM i perioden 31. august til 11. 

september 2020. På grunn av strenge smitteverntiltak i forbindelse med korona ble 

utgravningsleder forhindret i deltakelse den første feltuken. En feltarkeolog fra VTFK 

bidro derfor med 1,5 dagsverk under oppstarten, og de resterende dagsverkene ble jobbet 

inn i løpet av den andre feltuken. Prosjektleder Axel Mjærum bidro også i løpet den 

første uken. Dermed ble ikke omfanget av utgravningen skadelidende av fraværet. Magne 

Samdal fra KHM utførte metallsøking og dronefotografering på oppstartsdagen 31. 

august. 

Ragnar Orten Lie og Rune Nordseter fra VTFK kom på besøk og befaring den 8. 

september. En journalist fra Vest-Telemark Blad kom den 9.september og avisen trykket 

en artikkel om utgravningen den 11.september, i tillegg til en nettsak på avisens nettsider. 

Det ble publisert to artikler på NORARK, 8. og 16. september. Ellers var det ingen 

besøkende utover grunneiere og enkelte naboer som var innom med jevne mellomrom. 
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Navn Stilling Periode Dagsverk 

Ellen Kathrine Friis Utgravningsleder 7.-11.9.2020 6,75 

Christian Lindh Assistent 31.8.-11.9.2020 11,75 

Brynhildur Baldursdottir (VTFK) Assistent 1.-2.9.2020 1,5 

Axel Mjærum  Prosjektleder 31.8, 2.-3.9.2020 2,5  

Sum    

Magne Samdal GIS 31.8.2020 1 

Oddvar Hagen Gravemaskinfører 1.9.2020 0,5 

Magne Tveiten Gravemaskinfører 2.9.2020 0,5 

Tabell 1: Deltakere og tidsrom for undersøkelsen.  

I tillegg ble det gjennomført en befaring på stedet den 16. juni 2021 (se vedlegg 

10.6). Formålet var å avklare om det lå andre smier ved foten av Smiuberget. Det ble ikke 

påvist andre smier på denne delen av gården. Kostnadene ved denne befaringen ble 

dekket av Kulturhistorisk museum og Vestfold og Telemark fylkeskommune. 

 

2 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

Lokaliteten ligger i den nordøstre delen av et lite beite, rett ovenfor gårdstunet på 

Heggtveit. Beitet er avgrenset av en bergskrent i nord og et bekkedrag i sør, og har et 

areal på ca. 1150 m2. Kunnskapen om lokaliteten baserte seg på observasjoner av slagg 

og strukturer som lå eksponert denne dagen, samt på bakgrunn av informasjon fra 

metallsøking (Lie 2020). Som prosjektplanene (Mjærum 2020) presiserer kunne derfor 

ikke lokaliteten regnes som fullregistrert eller presist avgrenset i forkant av utgravningen. 
Smiefunnet er gjort ved foten av Smidjeberget på gården Heggtveiet, om lag 6 km 

vest for Seljord sentrum (Lie 2020). På Heggtveit er det kjent tre førkristne gravfelt 

(12044, 41350 og 62066). Det nærmest av disse (id 41350) ligger inne på gårdstunet, 

under 100 m fra smielokaliteten. På tunet står det bygninger fra 1600-tallet. I tillegg til 

disse fysiske kulturminnene er det kjent et sagn om Smidjeberget (id 270827) fra gården.  
 

«Ovenfor Gaarden Hegtveit i Brunkeberg er et bergufs som kaldes Smidjeberget. Der lå fordum en noget 

stor Sten som nu er sønderbrudt og bortkjørt. Ovenpå denne sten vare tre ovale huller som viste seg at være 

udarbeidet af menneskehænder. Etter sagnet skulde en Dverg som var en berømt Smed, der have havt sin 

Smidje og Værksted, og rundt den store Sten fandtes en Mængde med Slag samt en overmaade stor 

jerndigle. Paa Hegtveit boede samtidig en Mand som havde Tilnavnet Vonde Sveinung. Han slog Dvergen i 

hjel, og da det ikke hjalp at han bad om at saane hans liv, lovede Dvergen at paa Hegtveit skulde bestandig 

nogen komme til at leve som Sveinkal eller Møikjæring. Sveinung havde 7 døtre. For hver af disse havde 

han opbygget et stabur, som var fuldpakket med Klæder; men enda bleve de alle ikke gifte. Vonde 

Sveinung slog Dvergen i hjel og begrov han paa et sted som kaldes Gravdal; men efterpaa spøgte der saa at 

Sveinung grov Dvergens legeme op igjen og sæmkede det ned i en Tjærn som kaldes Fælustjern»  

(Reichborn-Kjennerud 1934:121)  
 

Fra skriftlige kilder er det opplysninger om to personer med fornavnet Sveinung på 

gården. Sveinung Gunleikson Heggtveit (1600–1665) og Sveinung Sveinungson 

Heggtveit (1630–1696). Sagnet behøver imidlertid ikke å ha vært knyttet til noen av disse 

personene, og opphavet til de mytiske forestillingene om smien og dvergsmeden kan 

være langt eldre. 
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Figur 1: Oversiktskart over lokalitetens beliggenhet. Kartgrunnlag: Statens kartverk, produsert 20.4.21, 

Ellen Kathrine Friis, KHM. 
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Figur 2: Øverst: dronefoto av beliggenheten til lokaliteten nedenfor Smidjeberget.  Nederst: bilde av 

lokaliteten før utgravning. Begge bildene er tatt mot øst. Dronefoto ved Magne Samdal, KHM, 

Cf53794_4473 og _4509.  
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3 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET 

3.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 
På bakgrunn av den eksisterende kunnskapen om kulturminnene, kulturminnemiljøet og 

forskning ble det lagt vekt på å frembringe kunnskap om produksjonsprosessene og 

smedens ferdigheter, smiens alder og organisering. I tillegg avklares om det utelukkende 

har foregått smiing på stedet, eller om det også har blitt fremstilt jern. Gjennom 

proveniensanalyser av slagg og jern kan det også arbeides med å spore opprinnelsen til 

jernet som ble bearbeidet i Vest-Telemark. I tillegg ga utgravningen en sjelden mulighet 

til å belyse sagnmateriale ut fra arkeologiske kilder. 

 

3.2 UTGRAVNINGSMETODE OG DOKUMENTASJON 
Undersøkelsen ble gjennomført ved maskinell flateavdekking. Det ble anvendt en 12 

tonns gravemaskin med pusseskuffe til å fjerne matjordslaget. Avdekkingen innbefattet 

åpning av områdene hvor fylkeskommunen hadde påtruffet kulturminnene og arealet 

rundt dem innenfor tiltaksområdet. Etter avdekking ble undergrunnen renset med krafse 

og til dels graveskje. Strukturene ble nummerert, målt inn og fotografert i plan. Etter 

snitting ble profilene fotografert og eventuelle prøver for naturvitenskaplige analyser 

samlet inn. Det ble ikke prioritert å tegne strukturene hverken i plan eller profil. Tiden var 

svært knapp og det ble vurdert at foto og innmåling var tilstrekkelig dokumentasjon. Det 

ble derimot laget en planskisse over smietuften, da det viste seg at de digitale 

innmålingene i dette området ikke alltid var like presise. Det ble brukt et digitalt 

kompaktkamera og bildene ble lagt inn i KHMs fotobase under Cf53794. Prøvematerialet 

er katalogisert under C63512.  

Det ble brukt en Trimble R6 GPS med CPOS-nøyaktighet ved innmåling. Det viste 

seg at dekningen til GPS’n ikke var optimal, spesielt i nordre del av lokaliteten, der 

bergveggen og høye trær skapte utfordringer. Derfor ble det i større grad enn vanlig 

benyttet tegning og avstandsmåling som supplement til de digitale innmålingene, slik at 

unøyaktigheter i innmålingene kunne retter opp i etterkant. Dokumentasjonssystemet 

Intrasis (Version 3.0.1) ble brukt til behandling og analyse av innmålte enheter i felt. Til 

videre databearbeiding, analyse og publisering av GIS-data ble ESRIs ArcMap 10 

benyttet. Dataflyten fra GPS til Intrasis-programvaren skjer ved at målepunktene lagres 

som Trimble RAW-filer på måleboka, en Trimble TSC3. Her blir de konvertert til 

Intrasis-format før eksport inn i respektive Intrasis prosjekt-base på bærbar PC. Eksport 

skjer via kabel fra målebok til PC. Videre bearbeiding og analyse av data gjennomføres i 

Intrasis og ESRIs ArcMap 10. Alle kartdata er satt i koordinatsystem UTM/WGS84 sone 

32N, og lagret i ESRI geodatabase-format ved avlevering til Dokumentasjonsseksjonen 

ved Kulturhistorisk museum. I tillegg blir de respektive Intrasis-prosjektet avlevert til 

samme enhet for lagring og eventuell distribusjon. 

 

3.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 
Utgravningen hadde oppstart mandag 31.august og gikk med til pakking av utstyr og 

transport fra KHM. Magne Samdal fra DigDok gikk over lokaliteten med metalldetektor 

og fotografert området med drone. Avdekkingen med gravemaskin ble påbegynt 

påfølgende dag, og totalt ble det benyttet ett dagsverk med gravemaskin. På grunn av 

restriksjoner i forbindelse med Covid-19, var ikke utgravningsleder Ellen Kathrine Friis 

til stede i felt første uken. Arkeolog Brynhildur Baldursdottir fra VTFK bidro i felt 

tirsdag 1. og onsdag 2. september, i tillegg var prosjektleder Axel Mjærum med onsdag 2. 
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torsdag 3. september. Første feltuke gikk med til avdekking og fremrensing av 

strukturene, samt digital innmåling. 

Videre plandokumentasjon, snitting og dokumentasjon av profilene ble foretatt uken 

etter da utgravningsleder var på plass. Det ble samlet inn jordprøver fra tuften i et grid på 

0,5x0,5 meter. Deretter ble det gravd en smal sjakt (0,5 meter) gjennom midtre del av 

smietuften for å få kontroll på tykkelsen av kullaget som dekket omtrent halve tuften. 

Deretter ble kullaget fjernet. De mulige stolpehullene/steinopptrekkene i tuften ble snittet, 

det samme ble syllstokken. Essene utenfor tuften ble snittet og deler av massene ble 

såldet i bekken rett ved. Mengden slagg ble veid og et utvalg ble samlet inn for 

metallurgiske analyser. Det ble gravd et prøvestikk i avfallslaget med slagg og kull. 

Massene derifra ble såldet i bekken og mengden slagg ble veid. Det ble også gravd et 

prøvestikk i en mulig smielokalitet som fylkeskommunen påviste på befaring den 8. 

september. De siste dagene i felt gikk med på å snitte de gjenværende strukturene inne i 

smietuften. Det ble samlet inn kullprøver for C14-datering fra alle strukturene, samt et 

utvalg av slagg fra essene og amboltstedet. Lokaliteten ble ikke fylt igjen etter endt 

utgravning, og hele undersøkelsen var ferdig fredag 11. september. 

 

 

3.4 KILDEKRITISKE PROBLEMER 
Undersøkelsen ble ikke berørt av særlige kildekritiske problemer, men et par punkter er 

verdt å nevne. Da lokaliteten i forkant ikke var fullregistrert eller presist avgrenset, ble 

det uventet påvist en smietuft med tilhørende strukturer, noe som ga et ekstra tidspress på 

fullføring av utgravningen. Det lot seg imidlertid gjøre å snitte og undersøke samtlige 

påviste strukturer unntatt en. Til gjengjeld ble det blant annet ikke prioritert plan- og 

profiltegninger, men belaget oss heller på tilstrekkelig god fotodokumentasjon, der også 

prøveuttak ble dokumentert.  

En 2 meter bred grøft fra et jordvarmeanlegg var gravd i en bue i ytterkant av 

beitet. Denne hadde skadet den nordligste delen av smietuften, og kan ha fjernet andre 

strukturer i den nord- og østligste delen av lokaliteten. Området har dessuten vært dyrket 

mark og beite for husdyr i lang tid, og store mengder stein i jordekantene vitner om 

omfattende steinrydding. Enkelte steder ble det også observert steinopptrekk etter relativt 

store stein, med tilhørende sammenraste og gjenfylte hull.   
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4 UTGRAVNINGSRESULTATER 

Et område på snaue 300 m2 ble avdekket i den nordøstre delen av beiteområdet. Det ble i 

tillegg til de to registrerte essene påvist ytterligere en esse, et avfallslag bestående av 

slagg og kull, samt en smietuft med tilhørende esse, sted for ambolt, blåsebelg og 

vannkar, i tillegg til konstruksjonselementer fra selve bygget. Totalt ble det identifisert 20 

strukturer, hvorav 19 ble undersøkt. Hele det avdekkede området ble gått over med 

metalldetektor, uten at det ble gjort funn utover slagg.  

 

 
Figur 3: Beliggenheten til lokaliteten på beiteområdet nordøst for gårdstunet på Heggtveit og ved foten av 

Smidjeberget. Kartgrunnlag: Statens kartverk, produsert 11.2.22, Ellen Kathrine Friis, KHM. 
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4.1  STRUKTURER OG KONTEKSTER 
 

 
Figur 4: Oversikt over påviste strukturer med strukturnummer. Kart ved Ellen Kathrine Friis, KHM.  

 

4.1.1 SMIETUFT, A5 

Nord på lokaliteten og topografisk øverst ble det påvist en smietuft. Denne var ikke kjent 

fra registreringen og ble først påvist under avdekkingen av lokaliteten. Tuften målte ca. 

5,3x2,7 meter der lengderetningen var orientert omtrent øst-vest. I nord har en to 2 meter 

bred morderne grøft fjernet deler av tuften. Ingen av strukturene inne i tuften er snittet av 

grøften, og plasseringen av vannkaret gir indikasjoner på at det kun er nordveggen som er 

fjernet. På Kviteseid bygdetun står det en en laftet smie fra 1800-tallet, som tidligere har 

stått på Heggtveit. Smien målte ca. 5x3 meter, og hvis vi kan anta at smien vår har hatt 

noe tilsvarende dimensjoner tyder det på at kun en mindre del av den nordre delen som er 

fjernet.  

Tuften lå i sørvestlig hellende terreng og var anlagt på det som er det flateste delen 

av området. Det så også ut som det er gjort et forsøk på å planere ut området ytterligere. 

Spesielt i sørvestre del av tuften var det synlig et lag (0,1 meter) med påfylte mindre stein 

som er tolket som et planeringslag, A805. Det ble fokusert på å finne 

konstruksjonselementer i tuften. I østre ende ble det påvist det som trolig er en brent 

syllstokk, A840. Den var 0,3x2,7 meter, lå omtrent nord-sør orientert og strakk seg over 

hele tuftens bredde. To snitt gjennom stokken viste at den var ca. 6-7 cm tykk og hadde 
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en avrundet bunn. Vedartsanalysen fra en prøve (P100027) fra det nordligste snittet viste 

at syllstokken var furu.  

Et kullag, A100064, lå over den midtre delen av tuften. Laget var ujevnt i formen 

og målte ca. 3,5x2 meter. Det ble gravd en 0,5 meter bred sjakt gjennom den østre delen 

av laget. Laget var mellom ca. 0,1-0,2 m tykt, det ble ikke påvist noen lagskiller og kun 

enkelte små biter med slagg ble funnet i laget. Mot bunn av laget og i overgangen mot 

undergrunn lå det en del mindre stein (5-10 cm), men disse lå mer tilfeldig plassert og 

ikke i det som kunne betraktes som noen struktur. I nord viste sjakten tydelig hvordan 

den moderne grøften har snittet og fjernet delen av den nordligste delen av tuften (se figur 

6). Kullaget ble først fjernet i den østre delen uten at det ble påvist noen strukturer under 

laget. Deretter ble det fjernet i den vestre delen av tuften og da ble strukturene som er 

tolket som esse (A1111), amboltsted (A1110) og vannkar (A801) avdekket. Det ble 

fremsatt to ulike teorier om hva kullaget kan representere. Den ene er et gulvlag i den 

delen av tuften med størst aktivitet, altså rundt essen, som har etterlatt mye kull. Den 

andre tolkningen er at laget er et brannlag fra tak og andre tuftdeler som har kollapset i 

det smien har brent. Det at laget delvis dekket strukturene i smien underbygger teorien 

om et brent tak. Trolig kan laget representere begge deler. At den øverste delen av det er 

rester av taket og den nederste delen av det et kullag på gulvet, men dette lot seg altså 

ikke påvise under gravingen. Det ble tatt ut en kullprøve (P1036) for vedartsanalyse og 

datering fra den øverste delen av kullaget. Trekull fra prøven ble bestemt til kun gran og 

ble datert til 1220-1285 e.Kr. (Lus-16482).  

 

 
Figur 5: Smietuften A5 etter at matjordslaget var fjernet. Kullag A100064 tolket som et brannlag dekker 

den midtre delen av tuften og skjuler esse A1111 og amboltsted A1110. Nedgravning A882 er synlig som en 

rund struktur uten kull i den nordvestre delen av smia (rødstiplet markering). Den brente syllstokken A840 

sees til høyre i bildet. Den morderne grøften som har fjernet den nordligste delen av tuften er tydelig i 

øverste del av bildet. Bildet er tatt mot nord. Foto: Christian Lindh, Cf53794_4426.  

 
 



103/3, Kviteseid  Saksnr. 2020/7575  

 

  

 14 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 

 
Figur 6: Øverst: sjakten gjennom kullag A100064 i smietuften. Bildet er tatt mot vest og viser også det 

sentrale aktivitetsområdet i tuften. Esse A1111 ligger fortsatt delvis skjult under kullaget. Amboltstedet 

A1110 er renset frem og synlig som en sirkulær kullholdig struktur midt i øvre del av bildet. Nederst: 

profilet i sjakten som viser tykkelsen på kullaget og overgangen til den moderne grøften i nord (t.h. i 

bildet). Bildet er tatt mot øst. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4330 og _4333.   



103/3, Kviteseid  Saksnr. 2020/7575  

 

  

 15 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

 
Figur 7: Smietuften A5 etter at kullag A100064 er fjernet. Nå er esse A1111 og amboltstedet A1110 synlig 

sentralt i tuften. Øverst til venstre har trolig vannkaret A801 stått. Bildet er tatt mot nord. Foto: Christian 

Lindh, Cf53794_4434. 

 

4.1.2 ESSE I SMIETUFT, A1111 

A1111 lå inne i smietufta og ble påvist etter at kullag A100064 var fjernet. Den lå relativt 

sentralt plassert i tuften, og lå samlet med amboltstedet, mulig sted for blåsebelg og 

vannkar i den midtre delen av smien (se figur 7). Essen var tilnærmet sirkulær i formen 

og målte ca. 1,1 meter i diameter. Fyllmassene bestod av mye kull, en god del større biter 

slagg og stein hvorav enkelte varmepåvirket. Noen av steinen fremstod som kantsatte og 

pakket ned i kullet. Strukturen ble snittet øst-vest og den søndre delen ble formgravd. 

Profilet fremviste et kullag med tykkelse på 15 cm og enkelte stein stort sett i øvre del av 

kullaget. Deretter ble den nordre delen av essen tømt. Det ble ikke funnet noen større 

slaggblokker i bunn av essen. Mengden slagg i essen ble veid og et utvalg ble samlet inn 

for metallurgisk analyse. Det ble ikke påvist noen bestemt oppbygging av steinene i 

essen. I sørvestre kant lå en litt større jordfast stein (0,4x0,3 meter) som hadde en relativt 

flat side vendende opp. Hvor vidt denne har vært en del av essen, fungert som for 

eksempel oppstøtting av essen i et sørvestlig hellende terreng eller om den bare er en 

naturlig del av undergrunnen er usikkert.  

 De metallurgiske analysene av slagget fra A1111 viste et noe uklart bilde. Det ble 

påvist flere typer materiale, både kraftig magnetiske rustbrune klumper som 

sannsynligvis inneholder mye jern, store slaggkuler og mindre fragment av umagnetisk 

slagg som ser ut til å ha en flytestruktur (Jouttijärvi og Johansen 2021:25). Denne typen 

slagg finnes normalt ikke i bunden av en esse, og i og med at slagget er umagnetisk, da 
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atmosfæren i ovnen har vært kraftig reduserende, er det mer sannsynlig at slagget er 

dannet i en utvinningsovn. Det ble heller ikke funnet noe i prøven som ble sendt til 

analyse, for eksempel forglasset eller forslagget leire, som kunne tolkes som indikatorer 

på at strukturen har vært en esse. Det påpekes i analysen at de små og få fragmentene av 

utvinningsslagg heller ikke kan tas som bevis på at A1111 har vært en utvinningsovn. 

Analysen av jordprøvene støttet derimot tolkningen av A1111 som en esse på flere punkt. 

Fordelingen av store stykker med slagg og trekull, samt fragmenter av brent leire viste at 

A1111 med rette kan tolkes som essen i smien.  

Det ble tatt ut en kullprøve (P1119) for datering fra bunn av essen. Uttaket ble 

gjort under en stein sentralt i profilet. Trekull av gran ble datert til 1165-1270 AD (LuS-

16486). 

 

 

 
Figur 8: Esse A1111 i smietuft. Øverst t.v.: essen i plan etter fjerning av kullag A100064. Øverst t.h.: 

søndre del av esse er tømt. Nederst: profil og markert uttak av kullprøve P1119. Bildene er tatt mot nord. 

Foto: Christian Lindh, Cf53794_4358, _4396 og _4394.  
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Figur 9: Esse A1111 i midten, amboltsted A1110 til høyre og mulig stolpehull for blåsebelg. Bildet er tatt 

mot sør. Foto: Christian Lindh, Cf53794_4360.  

 

4.1.3 NEDGRAVNING A1110 - AMBOLTSTED 

Rett øst for og kant i kant med esse A1111 lå en rund struktur omtrent fri for stein. 

Strukturen målte ca. 0,75 meter i diameter og fyllmassene bestod av kull, deriblant flere 

store biter med kull, slaggperler og små slaggbiter. Strukturen ble snittet øst-vest og den 

søndre delen ble fjernet. I profil målte kullaget på det dypeste 15 cm, hadde en buet 

bunnform med skrå sidekanter. Massene var nokså kompakte, og fremsto som homogene 

med lite grus og stein. En stor jordfast stein lå i bunn av søndre del, men om denne har 

vært en del av strukturen eller ikke lot seg ikke påvise. 

 De metallurgiske analysene bekreftet at tolkningen som amboltsted er sannsynlig, 

da hammerskall og slaggkuler lå tydelig konsentrert rundt strukturen. Det ble også påvist 

et meget tungt, kompakt og magnetisk stykke jern med store, avrundede inneslutninger av 

slagg. Jernstykket var altså ikke forarbeidet og det var snakk om et luppefragment 

(Jouttijärvi og Johansen 2021:24). En kullprøve (P1105) ble tatt fra profilet og trekull av 

gran ble datert til 1220-1290 AD (LuS-16484). 
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Figur 10: Nedgravning A1110 - amboltsted. T.v. i plan og t.h. i profil og markert uttak av kullprøve. Vestre 

kant av esse A1111 sees til høyre i begge bildene. Bildet er tatt mot nord. Foto: Ellen Kathrine Friis, 

Cf53794_4359 og _4368.  

 

4.1.4 VANNKAR A801 

A801 lå helt i nordvestre hjørne av tuften og fremsto som et rektangulært lag (0,5x0,6 

meter) med gråsvart finkornet og magnetiske masser. Det ble også observert litt slagg og 

brent leire, et par biter korrodert jern og klumper med rustbrun farge. Innledningsvis ble 

det vurdert om dette kunne være et malmlager, da de rustbrune klumpene kunne ha en 

likhet med myrmalm. Analyse av disse viste derimot at de inneholdt små fragmenter av 

trekull, noe man ikke vil finne i malm, samt hammerskall kittet sammen av rust. Det 

foreslåes en tolkning av strukturen som et lag av hammerskall som har falt omkring 

ambolten og blitt kittet sammen av korrosjonsprodukter fra små jernstykker som også har 

falt på gulvet (Jouttijärvi og Johansen 2021:21). En annen tolkning kan være at det er 

snakk om et lag dannet på bunn av et kar med vann som smeden har brukt til avkjøling av 

gjenstander og verktøy, eventuelt ved herding av verktøy. Et tilsvarende lag kan også 

dannes på gulvet i smien hvis det var fuktig, men da burde det kunne forventes å finnes 

tilsvarende lag andre steder. Den klare avgrensningen og formen på laget støtter teorien 

om at strukturen representerer bunnen av et vannkar som alltid står i en smie.  

Det ble samlet inn en kullprøve (P1116) fra profilet, og trekull av gran ble datert 

til 1170-1275 AD (LuS-16485). 

 

 
Figur 11: A801, trolig bunn av vannkar. T.v. i plan, t.h. i profi og uttak av kullprøve. Bildene er tatt mot 

øst. Foto: Christian Lindh, Cf53794_4280 og _4389.  
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4.1.5 NEDGRAVNINGER INNE I TUFTEN 

A1085 og A1086: Begge strukturene ble påvist etter at kullaget i østre del av tuften var 

fjernet, og målte ca. 0,25 meter i diameter. De fremsto som grunne (0,1 meter) 

nedgravninger fylt med kullholdig masser, og lå rett øst for esse A1111. Det er usikkerhet 

knyttet til funksjonen til disse strukturene, men en mulig tolkning er at de er stolpehull 

etter konstruksjonselementer knyttet til blåsebelgen som burde ha stått inntil essen. På 

motsatt side stod ambolten, og dermed blir området ved nedgravningene den mest 

sannsynlige plasseringen av blåsebelgen. 

 

 
Figur 12: Nedgravning A1085 i plan (t.v.) og profil (t.h.). Bildene er tatt mot henholdsvis øst og nord. 

Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4328 og _4379.  

A825: denne nedgravningen lå omtrent midt i den østre dele av tuften, ca. 0,3 meter 

innenfor den brente syllstokken. Strukturen var rund i formen og målte ca. 0,4 meter i 

diameter. Flere stein lå i ytterkant av fyllskiftet som dermed fremstod som steinsatt. A825 

ble ikke snittet og det er derfor usikkert om den representerer et stolpehull eller en annen 

form for konstruksjon som har vært støttet opp av stein.  

 

 
Figur 13: Nedgravning A825 i plan. Bildet er tatt mot øst. Foto: Christian Lindh, Cf53794_4286. 
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A882: nedgravningen fremstod som en rund struktur med gulbrun silt og lysgrå leire 

delvis kantsatt med stein. Før kullag A100064 ble fjernet var strukturen synlig som et 

område uten kull (se figur 5). Nedgravningen hadde en diameter på ca. 0,5 meter hvis vi 

inkluderte de mulige steinsatte steinen som en del av strukturen. Området med lysgrå 

leire var 0,5 meter langt og 0,1-0,2 meter bredt og strakk seg ut fra ytterkanten på esse 

A1111 og mot nordvest. Snittet av strukturen ble lagt på langs av dette fyllskiftet. I profil 

var tykkelsen på leirelaget 15 cm inn mot essen og 3-5 cm i motsatt ende. I bunnen av 

leirelaget inn mot essen ble det funnet et par biter med slagg. Det ble ikke samlet inn noe 

prøver for naturvitenskapelige analyser fra denne strukturen. Overgangen til essen er noe 

uklar. Det kunne se ut som laget med leire gikk inn mot en buet kantstein i essen. Denne 

ble fjernet og snittet forlenget inn i essen. Figur 15 viser profilet med og uten denne 

kantsteinen. Tolkningen av nedgravningen er usikker.  

 

 
Figur 14: Nedgravning A882 i plan. Bildet er tatt mot øst. Foto: Christian Lindh, Cf53794_4399. 

 

 
Figur 15 Øverst profil med kantstein i overgangen til esse A1111. Nederst er denne kantsteinen fjernet. 

Bildene er tatt mot sørvest. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4400 og _4404. 
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4.1.6 MULIGE SYLLSTEINER  

Langs den sørlige langveggen av tuften ble det observert tre mindre og ett større 

steinopptrekk, som er tolket som spor etter syllsteiner.  

 

A847, A852 og A115 

De tre mindre lå i den sørlige delen og omtrent på en øst-vest orientert rekke. Det 

østligste litt mer uttrukket mot sør enn de andre to. De målte ca. 0,15 meter i diameter og 

hadde et brunt kullspettet fyll. Alle tre ble snittet, men det var ikke mulig å avklare 

funksjonen med sikkerhet. Alle var grunne, kun ca. 5 cm dype, noe kan tale for at de er 

steinopptrekk. Det at de var såpass like av karakter og lå mer eller mindre på rekke langs 

det som vil ha vært den søndre veggen, er med på å underbygge at de kan ha vært en del 

av konstruksjonen til bygningen, muligens som syllstein som har ligget under den 

nederste stokken på den søndre veggen. 

 

 

 
Figur 16: To av de mindre steinopptrekkene etter mulige syllsteiner i smietuften. T.v. A847 i plan og profil. 

T.h. A852 i plan og profil. Bildene er tatt mot nord. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4375, _4373, 

_4377 og _4374.  
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A874 

A874 lå i sørøstre hjørne av tuften, hadde en tilnærmet rektangulær form og målte 

0,5x0,6 meter. Strukturen lå tett inn mot den sørlige delen av syllstokken og disse to ble 

snittet sammen. Profilet til A874 fremviste en ca. 0,7 meter dyp nedgravning med buet 

bunn og sidekanter. Fyllet bestod av gråbrun humusholdig silt med innslag av kull, noen 

små biter med slagg og enkelte mindre stein. Kullet kan være dratt ut fra den nærliggende 

brente syllstokken A840. En mulig tolkning av nedgravningen er et steinopptrekk fra en 

større stein. Området har vært beite for husdyr i lang tid og den store mengden stein i 

ytterkant av beitet vitner om at området har vært ryddet for større stein i flere omganger. 

Plasseringen til strukturen i det sørøstre hjørnet underbygger teorien om at den er rester 

etter et konstruksjonselement til smien, muligens i form av en større syllstein. 

 

 
Figur 17: T.v. Nedgravning A847-mulig steinopptrekk etter syllstein i plan. Det ligger inntil brent syllstokk 

A840 som sees som den avlange kullholdige strukturen til høyre i bildet. T.h. Nedgravning A847 i profil. Til 

høyre i bildet sees også ett av snittene i syllstokk A840. Bildene er tatt mot nord. Foto: Ellen Kathrine Friis, 

Cf53794_4363 og _4366.  

 

4.1.7 ESSER UTENFOR SMIE 

Esse A1  

Dette var en av essene som fylkeskommunen hadde registrert, da som S1 (Lie 2020). 

Denne lå 2,7 meter sør for søndre hjørne av smietufta. I plan fremstod essen som noe oval 

i formen og målte 1,5x1,2 meter. I nord og vest var avgrensningen noe uklar mot 

avfallslag A757. I sør virket massene noe dratt utover og nedover i den sørlig hellingen. 

Fyllmassene bestod av slagg, varmepåvirket stein og kull. Essen ble snittet øst-vest og 

søndre del ble tømt for løsmasser og kun steinen ble liggende igjen. Profilet viste et 

kullag som var 10 cm på det tykkeste og ned mot 5 cm på det tynneste i vestre del.  

Bunnen var relativt flat med svakt buede sidekanter. Etter tømming av løsmasser også i 

den nordre delen ble det avdekket et lag med varmepåvirket stein. Det var ingen tydelig 

oppbygging av steinen, men steinlaget fremstod som noe tettere i den nordre delen av 

strukturen og mer tilfeldig spredt i den søndre. Muligens kan det være et resultat av ras av 

oppstablet stein nedover i den sørlige skråningen. Det ble samlet inn en kullprøve for 

C14-datering fra profilet, samt et utvalg av slagg og slaggperler for metallurgisk analyse.  
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Totalt inneholdt esse A1 ca. 18 kg slagg. 

 De metallurgiske analysene bekreftet tolkningen av A1 som en esse (Jouttijärvi og 

Johansen 2021:18). Rødbrent leire på slagget, samt det kjemiske innholdet i slagget, tyder 

på at A1 var en esse utelukkende brukt til primærbearbeiding/rensing av luppejern (se 

vedlegg 10.1.5 for detaljer fra analysene).   

 

 

 
Figur 18: Esse A1 på ulike stadier av utgravning. Ø.t.v. i plan, ø.t.h. tømt for løsmasser i sørlig halvdel, 

n.t.v. profil mot nord, n.t.h. delvis tømt for løsmasser i nordlig del. Bildene er tatt mot nord. Foto: Ellen 

Kathrine Friis, Cf53794_4309, _4342, _4343 og _4349.  

 

 

Esse A886 

Essen lå ca. 2,5 meter øst for esse A1 og ca. 3 meter sør for sørøstre hjørne av smietufta. 

Essen var ikke registrert av fylkeskommunen og ble først påvist under utgravningen. I 

plan fremstod den som oval i formen og målte 1,4x0,8 meter. Fyllmassene bestod av 

kullholdig silt og slagg. Essen ble snittet øst-vest og søndre del ble formgravd. Profilet 

fremviste et 10 cm tykt kullag i østre del. I vestre del var kullaget kun 5 cm tykt, 

etterfulgt av et 5 cm tykt grått siltlag. Bunnen var relativt flat med svakt buede sidekanter. 

Det virket oppbygd med mindre stein under søndre del. Dette kan ha blitt gjort for å flate 

ut et sørlig hellende terreng slik at essen lå mer flatt. Tilsvarende oppfylling og planering 

ble observert under smien. Avslutningsvis ble også den nordre delen formgravd. Ulikt 

esse A1 hadde A886 ikke et lag med varmepåvirket stein i bunn. Det ble heller ikke 

funnet store biter av slagg tilsvarende bunnslagget fra esse A1. Det ble samlet inn en 
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kullprøve for C14-datering fra profilet, samt et utvalg av slagg og slaggperler for 

metallurgisk analyse.  

Totalt inneholdt esse A886 ca. 6 kg slagg. Det analyserte slagget viste i likhet 

med esse A1 at det mest sannsynlig er snakk om en esse for primærbearbeiding /rensing 

av luppejern (Jouttijärvi og Johansen 2021:21).  

 

 

 

 
Figur 19: Esse A886 i plan (øverst), tømt i sørlig halvdel (midten), profil og uttaket av kullprøve (nederst). 

Bildene er tatt mot nord. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4291, _4346 og _4345.  
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Mulig esse A880 

Det er knyttet en usikkerhet til tolkningen av denne strukturen som en esse. Den lå 1,6 

meter nordøst for esse A886 og 1,5 meter sørøst for det sørvestre hjørnet av smietuften.  

Strukturen var rund i formen og målte 1,0x1,1 meter i plan. Den var litt skadet av en grøft 

i øst og kan opprinnelig ha vært litt større. Fyllmassene bestod av kullholdig silt, 

varmepåvirket stein og litt slagg. Synlig kullrand i sørlig del. I plan fremstod strukturen 

mer som en kokegrop. Snittet ble lagt sørvest-nordøst og den sørøstre delen ble fjernet. 

Nedgravningen var ca. 10 cm og profilet fremviste et ujevnt kullag som artet seg mer som 

spredte områder med masse kull iblandet grus. Grusen kan være svært oppsprukne 

varmepåvirkede stein. Over kullaget lå kullblandet brun silt. Det ble ikke utført noen 

analyser på materialet fra denne strukturen.  

 

 

 
Figur 20: Mulig esse A880 i plan (øverst), profil og uttaket for kullprøve (nederst). Bildene er tatt mot 

nordvest. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4293 og _4362. 

 

4.1.8 AVFALLSLAG, A757 

Sørvest for og topografisk nedenfor smietufta og essene, kant i kant med esse A1, lå et 

lag med kullholdig masser og slagg. Laget målte ca. 13x6 meter og ca. 66 m2 og er tolket 

som et utkast- eller avfallslag fra smia og essene. Om dette opprinnelig har artet seg mer 

som en slagghaug er usikkert, men det er likevel rimelig å anta at massene med tiden har 
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blitt dratt ytterligere utover i det hellende terrenget, for nå å fremstå som et lag spredt 

utover et større område.   

Det ble gravd et prøvestikk (0,5x0,5 m) i den midtre delen av laget, der det i plan 

fremstå som mest solid. Alle massene ble såldet og mengden slagg ble veid. Prøvestikket 

viste at laget her bestod av et ca. 10 cm tykt sort kullholdig lag med mye slagg, etterfulgt 

av ca. 10 cm med mer brunt siltig lag med innslag av kull.   

Det slaggholdige laget i prøvestikket inneholdt ca. 1 kg slagg. Noe som gir en 

mengde på ca. 4 kg slagg pr. m2. Forutsatt at laget er like tykt over det hele, noe det mest 

trolig ikke er, gir det anslagsvis en total mengde slagg på 264 kg i avfallslaget.  

Det ble ikke utført metallurgiske analyser av slagget fra avfallslaget. En kullprøve (P973) 

ble samlet inn fra det slaggholdige laget i profilet til prøvestikket, og trekull av gran ble 

datert til 1170-1275 AD (LuS-16481).  

 

 
Figur 21: Avfallslag A757. Bildet til venstre viser prøvestikket i den midtre delen av laget. Øverst i bildet 

skimtes smietuften. Bildet til høyre viser profilet i prøvestikket og uttaket av kullprøve. Bildene er tatt mot 

øst. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4318 og _4319. 

 

4.1.9 SMIE PÅ GÅRDSTUN 

Under befaringen til fylkeskommunen ble det observert slagg på gårdstunet, som kunne 

stamme fra ytterligere smieaktivitet på Heggtveit. På fylkeskommunens ønske og 

bekostning ble det tatt et prøvestikk i laget med slagg for å hente ut en kullprøve for 

datering. Prøvestikket ble gravd ca. 2,5 meter nord for løa. I prøvestikket målet laget med 

kull og slagg ca. 15 cm og fremstod som relativt kompakt og ensartet. Det ble tatt en 

prøve (P100035) fra 8 cm dybde, som både inneholdt kull og slagg. Det ble ikke gjort 

ytterligere forsøk på å avgrense omfanget av laget, men det ble observert slagg også ca. 

15-20 meter mot nordvest. Trekull av bjørk ble datert til 665-875 AD (LuS-16487), noe 

som tyder på at slagget på gårdstunet i så fall stammer fra en eldre smie enn den utgravde 

smietuften ved foten av Smidjeberget.  
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Figur 22: Prøvestikket ved løa på gårdstunet på Heggtveit. Til høyre sees profilet i prøvestikket og uttaket 

for kullprøven. Foto: Ellen Kathrine Friis, Cf53794_4441 og _4442.  
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5 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 

5.1 VEDARTSANALYSE 
Åtte kullprøver ble vedartsanalysert ved avdeling for konservering og naturvitenskap ved 

Moesgaard Museum i Danmark. Fra de åtte prøvene ble det analysert 80 biter med 

trekull, og det ble med sikkerhet påvist fire ulike tresorter: gran, furu, bjørk og eik (Salvig 

og Mikkelsen 2020). Gran dominerer i prøvene med 55 stykker av 80 analyserte stykker, 

og det er kun en enkelt prøve, hvor der ikke er funnet gran (A840). Furu ses i fire prøver, 

mens bjørk og eik er sparsomt til stede. 

For størstedelen av materialet er det trolig snakk om trekull som mest sannsynlig 

avspeiler brensel. Både bjørk og furu er velkjente som særdeles velegnet brensel. Også 

eik er en art med god brennverdi, men er kun til stede med et enkelt stykke i en av essene. 

Gran er vanligvis ikke så ettertraktet som ved i dag, da veden kan være lett og løst uten 

den store brennverdien, men særlig gammelt, langsomvokset gran gir hard ved med høy 

brennverdi. Gran omtales derimot i historiske kilder som velegnet brensel, som er lett å 

kløve, brenner lett og gir en hurtig varme. Det er kjent som såkalt ’baksteved’ til 

vedkomfyrer og bakstovner, fordi veden brenner raskt og jevnt med mulighet for at 

kontrollere varmen (Høeg 1974; Mytting 2011).  

P100027 er fra syllstokken og dette er den eneste prøven hvor det utelukkende er 

funnet trekull av furu. Dette angir altså en stokk av furu, noe som stemmer godt overens 

med furu som meget velegnet byggemateriale (Høeg 1974). I brannlaget fra taket ble det 

kun påvist trekull av gran, noe som også gir oss informasjon om byggematerialet i smia.  

For fullstendig analyserapport se vedlegg 11.6.1. 

 
Prøvenr. StrukturID Kontekst Betual 

bjørk 
Picea 
gran 

Pinus 
furu 

Quercus 
eik 

Antall 
stykker i 

alt pr 
prøve 

Antall 
trearter 
pr prøve 

P973 A757 Prøvestikk i 
lavfallslag 

 6 4  10 2 

P1036 A100064 Brannlag tak  10   10 1 

P1103 A886 Esse 2 7  1 10 3 

P1105 A1110 Mulig 
amboltsted 

 10   10 1 

P1116 A801 Vannkar  9 1  10 2 

P1119 A1111 Esse i tuft  10   10 1 

P100027 A840 Syllstokk   10  10 1 

P100035 Id271598 Smie på tun 5 3 2  10 3 

Antall stykker i alt 7 55 17 1 80 

Antall prøver art er funnet i 2 7 4 1 

Tabell 2: Resultater fra vedartsanalysen.  
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5.2 DATERINGER 
Trekull fra sju kullprøver ble datert ved Laboratoriet for C14-datering ved Lunds 

Universitet i Sverige. Seks av disse var fra ulike kontekster på smielokaliteten. Esse A1 

var tidligere datert av fylkeskommunen, og fikk en datering til 1042-1222 calAD (880±30 

BP, Beta-567720). De sju dateringene fra smielokaliteten er alle fra høymiddelalder, 

1165-1290 e.Kr. En kullprøve fra prøvestikket i smielokaliteten på gårdstunet (id 271598) 

ble også datert. Denne fikk et resultat på 665-875 e.Kr., altså slutten av merovingertid og 

begynnelsen av vikingtid.  

 
Lab. 

nr. 

Prøve-

nr. 

Kontekst C14-

alder BP 

Avvik 

± 

Cal 2Σ Datert materiale 

LuS-
16481 P973 

A757 
Avfallslag 820 30 

1170-1275 
AD 

Trekull, gran (Picea), 
stamme/gren, 2 årringer 

LuS-
16482 P1036 

A410         
Lag, tak 775 30 

1220-1285 
AD 

Trekull, gran (Picea),  
stamme/gren, 2 årringer 

LuS-
16483 P1103 

A886       
Esse 825 30 

1165-1270 
AD 

Trekull, bjørk (Betula), 
stamme/gren, 4 årringer 

LuS-
16484 P1105 

A1110 
Amboltsted 760 30 

1220-1290 
AD 

Trekull, gran (Picea), 
stamme/gren, 2 årring 

LuS-
16485 P1116 

A801 
Vannkar 820 30 

1170-1275 
AD 

Trekull, gran (Picea), 
stamme/gren, 3 årringer 

LuS-
16486 P1119 

A1111     
Esse i tuft 825 30 

1165-1270 
AD 

Trekull, gran (Picea), 
stamme/gren, 4 årringer 

LuS-
16487 P100035 

Id 271598 
Smie på tun 1265 30 665-875 AD 

Trekull, bjørk (Betula), 
stamme/gren, 5 årringer 

Tabell 3: C14-dateringer fra Heggtveit.  

De sju C14-dateringer fra den utgravde smieområdet kommer fra et variert utvalg av 

strukturer knyttet til metallbearbeidingen, både inn- og utomhus, i tillegg til at brannlaget 

til selve smiebygget er aldersbestemt. Fem av tidsbestemmelsene er utført på gran, mens 

to er gjennomført på bjørk, arter som sjelden blir svært gamle (f.eks. Wehberg mfl. 2005; 

Castagneri mfl. 2013). Dateringene ligger dessuten godt samlet, noe som sannsynligvis 

innebærer at egenalderproblematikken til trevirket har hatt begrenset innvirkning på 

prøveresultatene. Smia er derfor neppe vesentlig yngre enn det dateringsresultatene 

tilsier. Dateringene sier lite om de tre essene ble brukt samtidig, eller om driften av dem 

fulgte etter hverandre i tid. Basert på forutsetningen at prøvene er representative for 

brukstiden kan man modellere når smieområdet ble etablert og når den ble forlatt med 

statistisk metodikk (Buck mfl. 1992), f.eks. ved bruk av Boundary-funksjonen i 

kalibreringsprogrammet OxCal (Bronk Ramsey 2009; Reimer mfl. 2020). En slik 

modellering i programmet Oxcal gir holdepunkter for at smia ble reist i tidsrommet 

1189–1225 e.Kr. (1σ), mens den mest trolig brant ned mellom 1241 og 1273 e.Kr. (1σ), 

se figur 2. En etablering omkring år 1200 og en brukstid på én–to generasjoner fremstår 

derfor som sannsynlig.  
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Figur 23: C14-dateringer knyttet til undersøkelsen på Heggtveit. C14-dateringen av Sveinungs og Fegges 

smie samler seg til begynnelsen og midten av 1200-tallet. Oppstartstidspunktet er beregnet til å være 1189–

1225 e.Kr. (1σ) / 1159–1255 e.Kr.(2σ), mens smia trolig gikk ut av bruk i tidsrommet 1241–1273 e.Kr. (1σ) 

/1224–1291 e.Kr. (2σ). Dateringen av smien på gårdstunet skiller seg klart ut i denne sammenhengen. Den 

er tidfestet til merovingertiden 675–770 e.Kr. (1σ) / 665–875 e.Kr. (2σ), altså ca. 500 år før den mytiske 

Sveinungs tid. Figur ved Axel Mjærum, KHM.  

 

 

5.3 METALLURGISKE ANALYSER 
Slagg fra seks av strukturene ble sendt inn til metallurgiske analyser hos Heimdal-

archaeometry i Danmark. I tillegg ble 33 jordprøver analysert. Totalt var det samlet inn 

84 jordprøver i et grid, med 0,5 meters mellomrom, som dekket smietuften og litt av 

området utenfor (se figur 23). Utvalget av prøver ble gjort slik at de dekket området 

omkring de fire strukturene i den vestlige delen av tuften, ved den østlige veggen og den 

formodentlige utgangen mot sør (Jouttijärvi og Johansen 2021). Resultatene av analysen 

fra de ulike kontekstene er inkludert i beskrivelsene av strukturene (kap.5.1). Samlet sett 
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underbygger de metallurgiske analysene tolkningen av de ulike elementene (esse, 

amboltsted, vannkar og plasseringen av blåsebelg i smietuften. I tillegg bekrefter 

analysene plasseringen av inngangen til smien og den østlige kortveggen. Se vedlegg 

10.1.5 for den fullstendige rapporten fra analyse.  

 

 
Figur 24: Jordprøver samlet inn innenfor og utenfor smietuften.  
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6 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

Utgravningen ved foten av Smidjeberge på Heggtveit avdekket et produksjonsområde 

bestående av en smietuft, flere esser og et solid avfallslag med av slagg og kull.  

Smiebygningen har trolig målt ca. 3x5 meter og ligget på en planert liten flate i et ellers 

sørvestlig hellende terreng, og undersøkelsen har gitt oss informasjon om både 

konstruksjonen av smien, men også dens innhold.  

 

 
Figur 25: Kart over strukturer utenfor og inne i smietuften. Kart: Ellen Kathrine Friis, KHM.  

 

6.1 SMIENS YTRE 
Inne i smietuften ble det påvist en esse, amboltsted, plasseringen av en blåsebelg og et 

vannkar. Vi fant flere spor etter konstruksjonselementer som forteller oss hvordan 

bygningen kan ha vært. Syllstokken tyder på en laftet bygning. Det ble ikke påvist 

stolpehull etter jordgravgravde stolper, noe som støtter tolkningen om et laftet bygg der 

veggene har båret taket. Tre små, grunne strukturer som i stor grad minner mest om 

steinopptrekk ble derimot påvist langs det som har vært den sørlige langveggen. Disse 

mener vi kan være spor etter mindre syllstein eller stein brukt til å skape et plant underlag 

for den nederste stokken i veggen. I det sørøstre hjørnet, inntil syllstokken lå en 

nedgravning vi har tolket som et steinopptrekk etter en større stein. Området har vært 

dyrket mark og beite for husdyr i lang tid og store mengder stein i ytterkant av beitet 

vitner om at området har vært ryddet for stein i flere omganger. Plasseringen i det 

sørøstre hjørnet underbygger teorien om at den er rester etter et konstruksjonselement til 

smien, muligens i form av en større hjørnesyllstein.  
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Syllstokken, som dermed er eneste bevarte rest etter selve veggene, viste seg å være av 

furu (Salvig og Mikkelsen 2020:2), et meget velegnet byggemateriale (Høeg 1974) og et 

foretrukket treslag i laftede hus (Bugge og Norberg-Schulz:15). Vi har likevel 

fremskaffet ytterligere informasjon om hva slags materiale smien var bygget av. I den 

midtre delen av tuften lå et kullag som de fleste strukturene inne i tuften, og disse ble 

først synlig da kullaget var fjernet. Derfor mener vi at laget representerer restene av et 

brannlag fra taket som, da smien brant, har kollapset over essen og dermed skjulte denne 

og de andre elementene i smien. Den brente syllstokken vitner også om at smien har 

brent. Vedartsanalyse av trekull fra brannlaget viste at taket var bygget av gran (Salvig og 

Mikkelsen 2020:2), men ut over dette vet vi lite om hvordan takkonstruksjon kan ha vært.  

Nok et element som forteller om oppbyggingen av smien er et planeringslag bestående av 

mindre stein og grus. Laget var synlig under store deler av tuften, men var spesielt tydelig 

i den sørvestre delen der det målte opp mot 10 cm tykt. Selv om smien var anlagt på det 

minst skrånende området, lå den likevel i et relativt bratt sørvestlig hellende terreng. 

Oppfyllingen med grus og stein har nok både blitt foretatt for å skape en plan arbeidsflate 

inne i smien, men kanskje like mye for å få et plant underlag til laftekassen.  

Både under utgravningen og i analysene av jordprøvene som ble tatt i tufta, mener vi å ha 

påvist en inngang omtrent midt på den søndre veggen. Små stykker magnetisk materiale, 

trolig knuste hammerskall, og magnetisk pulver kunne spores i et sydgående løp som 

startet ved essen (Jouttijärvi og Johansen 2021:4). Dette dreier seg trolig om materiale 

som har festet seg til smedens sko, og markerer således ferdsel inn og ut av smien og 

dermed også plasseringen av en dør. Det lå mye magnetisk materiale langs syllstokken i 

øst, noe som bekrefter at det her har vært en vegg. Det er vanlig at større avfall blir 

liggende langs vegger og andre steder der det ikke er ferdsel. I selve arbeidsområdet hvor 

smeden står derimot finnes det sjeldent større biter slagg. 
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Figur 26: Stangfoto av smietuften som viser de ulike elementene inne i smien, samt vegger og inngang. 

Foto: Ellen Kathrine Friis, KHM.   

 

6.2 SMIENS INDRE  
Arbeidsområdet til smeden inne i tuften bestod av en esse som lå i midten med ambolt til 

venstre og blåsebelg til høyre. Til venstre for ambolten igjen stod et vannkar som smeden 

har brukt til avkjøling av gjenstander og verktøy, eventuelt ved herding av verktøy (figur 

24). Sør for disse elementene ble det påvist et nedslitt fordypning i bakken, tolket som 

området der smeden har stått eller sittet. Plasseringen av ambolten til venstre for essen, 

sett fra smedens plassering, indikerer at bevegelsen av jernet har gått fra høyre til venstre. 

En bevegelse som kun vil være naturlig hvis smeden har tangen i høyre hånd og 

hammeren i venstre (Jouttijärvi og Johansen 2021:17). Den vanlige er det motsatte der 

ambolten står til høyre for essen fordi de fleste naturlig vil holde hammeren i høyre hånd. 

I de tilfeller der ambolten står til venstre er det tolket som et tegn på at smeden har vært 

venstrehendt, noe som også kan ha vært tilfelle med vår smed på Heggtveit.  

Vi gjorde ingen funn av gjenstander i smietuften eller utenfor. Dette kan indikere at smia 

var tom og forlatt på tidspunktet den brant ned. Eller at man har plukket med seg alt av 

verktøy og andre ting fra brannruinen.  

 

De metallurgiske analysene av både slagg og jordprøver fra lokaliteten peker på at 

produksjonsområdet først og fremst har vært brukt til primærsmiing av luppejern. 

Muligens i mindre omfang også til smiing av gjenstander. Funn av enkelte biter 

utvinningsslagg kan også tyde på at jernet har vært utvunnet lokalt. En statistisk analyse 

av slagg og hammerskall viste at materiale funnet i tuften hadde annen kjemisk 
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sammensetning enn materialet fra essene utenfor (Jouttijärvi og Johansen 2021:6). Det er 

dermed ingen tydelige spor på en direkte sammenheng mellom essene.  

 

Som prosjektplanen (Mjærum 2020) fremhever er Irmelin Martens (1988) blant de 

forskerne som har delt inn jernvinneområdene i selvproduserende bygder og områder 

med en betydelig overskuddsproduksjon. I flere av de høyest beliggende bygdene i øvre 

Telemark, deriblant i Rauland og Møsstrond sogn, ble produksjonen basert på myrmalm 

eksportrettet i yngre jernalder (ca. 570–1030 e.Kr.), en situasjon som vedvarte frem til 

høymiddelalderen (ca. 1050–1300 e.Kr.). (Martens 1988; Loftsgarden 2017). Følgelig har 

dette vært bygder med overskuddsproduksjon. Eksporten gikk til kystområdene, blant 

annet Skien. Kviteseid er blant bygdene som da fikk en posisjon mellom 

produksjonsplass og de største markedene. I tillegg er Kviteseid en kommune som har 

hatt en begrenset egenproduksjon av myrmalmsjern, trolig helt fra romertid (ca. 1–400 

e.Kr.) til senmiddelalder (ca. 1300–1536 e.Kr., Espelund 2004; Larsen 2009:161), og 

trolig har mye av dette jernet blitt forbrukt lokalt. Situasjonen endret seg imidlertid på 

1200- eller 1300-tallet, da produksjonen i Telemark ble kraftig redusert. Jern basert på 

bergmalm fra Sverige kan da ha overtatt mye av markedet (Loftsgarden 2017:266–268).  

I smia på Heggtveit kan det følgelig ha blitt bearbeidet lokalprodusert jern. Kviteseids 

beliggenhet langs handelsveiene i Telemark har imidlertid også gitt god tilgang på 

«fjelljern» i tidsrommet da dette ble produsert i stor skala, og det er tenkelig at smeden 

både har bearbeidet importert jern til lokalt forbruk og bearbeidet det til videre eksport. I 

senmiddelalder kan også importert bergverksjern ha blitt anvendt som råstoff i smiene i 

Kviteseid. Problemstillinger knyttet til jernets vei fra produksjonsplass til marked er 

avgjørende for å forstå jernets økonomiske og politiske betydning, lokalt, regionalt og 

nasjonalt, og spørsmålet står sentralt i jernvinneforskningen (f.eks. Larsen 2009:191–194, 

Loftsgarden 2017). Kunnskap om dette kan fremskaffes ved proveniensbestemmelse av 

slagg og jern fra smiekontekster.  

En ekstraordinær rik smedgrav fra vikingtid i Byggland i Kviteseid vitner også 

om smedens tilstedeværelse i Vest-Telemark i førkristen tid, samt hans arbeid med jern 

og edlere metaller (Blindheim 1963). Ved Nordbygdi i Seljord, om lag 3 km fra 

Heggtveit, ble det i 2017 gravd ut fem kullgroper, hvor kullet sannsynligvis ble anvendt 

til smiing. Dateringene faller til dels til innenfor tidsrommet fra ca. 1450–1650 e.Kr. og 

til dels til tidsrommet etter 1550 e.Kr. Resultatene samsvarer med den generelle 

tolkningen av at kullgroper i de lavereliggende delene av Telemark som i hovedsak er 

knyttet til smiing og skriver seg fra senmiddelalderen og nyere tid (Larsen 2009:162–

163). I 2020 tidfestet imidlertid Vestfold og Telemark fylkeskommune to kullgroper ved 

Heggteit, begge fikk  dateringer som samsvarer med alderen til den undersøkte smia 

(Beta-594894 og -95). Ved Vråvatn (Øvre Hauge) i Kviteseid er det likeldes et eksempel 

på kullproduksjon i tidlig- eller høymiddelalder 1040–1290 e.Kr.  

I sin gjennomgang av statusen i jernvinne- og smieforskningen fra 2009 (s. 89–

93) nevner Jan Henning Larsen fem utgravde smier fra jernalderen på Sør- og Østlandet, 

mens det i en nyere gjennomgang omtales ni smielokaliteter fra middelalderen utenfor 

byene (Rødsrud og Jouttijärvi 2020:255). Ingen av disse smiene ligger i Telemark. 

Antallet utgravde smielokaliteter er følgelig fortsatt lite sett i lys av det store geografiske 

området og at det har blitt smidd jern i regionen i omkring 2500 år. Kildegrunnlaget er 

følgelig ikke stort nok til en videre systematisering av materialet. Det er imidlertid på det 

rene at smien på Heggtveit er blant de det foreligger mest detaljert kunnskap om.  
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Det har heller ikke vært knyttet sangtradisjoner eller smierelaterte stedsnavn til noen 

av de undersøkte østnorske smielokalitetene. Slike forestillinger er imidlertid fremtredende 

i norrøne tekster (f.eks. Byock 1990:1–7; Hedeager 2011:140–144, 177–181) og i nyere 

folketro (Reichborn-Kjennerud 1934). De mytiske aspektene ved smeden og smiing har 

derfor blitt diskutert av flere forfattere (f.eks. Espelund 2004; Barndon 2005; Østigård 

2007; Barndon og Olsen 2018; Lie og Østigård 2020), samtidig som de rituelle sidene ved 

jernbearbeidingen har blitt fremhevet som et prioritert problemfelt ved KHM (Larsen 

2009:194–195). Smien på Heggtveit danner slik sett et usedvanlig godt utgangspunkt for å 

både å belyse teknologi, organiseringen av jernfremstillingen og rituelle sider ved 

metallbearbeidingen, blant annet ved at det vil kunne bli mulig å datere alderen til sagnets 

røtter og ved at undersøkelsen vil kunne gi en mulighet til å utforske forholdet mellom 

myter og virkelighet. 

 

 

7 SAMMENDRAG 

I forbindelse med rydding av et beiteområde på Heggveit søndre i Kviteseid kommune, 

Vestfold og Telemark, ble en tidligere ikke-registrert smielokalitet fra middelalder 

forstyrret. KHM foretok en arkeologisk undersøkelse av denne lokaliteten (id 270825) i 

perioden 31.8.-11.9.2020. Lokaliteten lå nordøst for gårdstunet, på et sted der et sagn 

forteller at det skal ha ligget en smie anvendt av en dverg. Kulturminnet ble gravd ut ved 

maskinell flateavdekking med påfølgende dokumentasjon og snitting. Undersøkelsen 

avdekket en smietuft med tilhørende esse, sted for ambolt, blåsebelg og vannkar, i tillegg 

til konstruksjonselementer fra selve bygget. Utenfor smien ble det påvist ytterligere minst 

to esser og et solid avfallslag bestående av slagg og kull. Totalt ble det påvist 20 

strukturer, hvorav 19 ble undersøkt. Metallurgiske analyser av slagg og jordprøver peker 

på at produksjonsområdet først og fremst har vært brukt til primærsmiing av luppejern. 

Det kan imidlertid heller ikke utelukkes at det har foregått jernproduksjon og utsmiing av 

gjenstander i et mindre omfang. Det foreligger sju C14-dateringer på trekull fra 

smieområdet, samtlige til høymiddelalder (1165-1290 e.Kr.).  

  



103/3, Kviteseid  Saksnr. 2020/7575  

 

  

 37 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

8 LITTERATUR 

 

Barndon, R. 2005 Metall og myter - metaforer og magi. Refleksjoner omkring den norrøne 

smedens identitet i et komparativt perspektiv. Primitive tider 8:61–75.  

 

Barndon, R. og A. B. Olsen 2018 En grav med smedverktøy fra tidlig vikingtid på Nordheim i 

Sogndal. En analyse av gravgods, handlingsrekker og symbolikk. Viking 81:63–88.  

 

Blindheim, C. 1963 Smedgraven fra Bygland i Morgedal. Viking XXVI:25-80.  

Byock, J. L. 1990 The Saga of the Volsungs. The norse epic of Sigurd the dragon slayer 

University California Press, Berkeley.  

 

Espelund, A. 2004 Jernet i Vest-Telemark der tussane rådde grunnen. Arketype forlag, 

Trondheim. 8 

 

Hedeager, L. 2011 Iron age myth and materiality. An archaeology of Scandinavia AD 400–1000. 

Routledge, London.  

 

Jouttijärvi A. og P. Johansen 2021. Smedjer ved Heggtveit, 220433, 2020/7575. Report 21-11. 

Heimdal-archaeometry, Danmark.  

 

Larsen, J. H. 2009 Jernvinneundersøkelser. Faglig program bind 2. Varia, vol. 78. 

Kulturhistorisk museum Fornminneseksjonen, Oslo.  

 

Lie, R.O. 2020. Rapport arkeologisk befaring 2020. Esser ved Smidjeberget på Heggtveit Gbnr 

103/3. Kviteseid kommune. Id 270825. Vestfold og Telemark fylkeskommune.  

 

Lie, R. O. og T. Østigård 2020. Smeden og smihellere i Nesset. Årsskrift. Romsdal sogelag 

84:167–179. 
  

Loftsgarden, K. 2017 Marknadsplassar omkring Hardangervidda. Ein arkeologisk og historisk 

analyse av innlandets økonomi og nettverk i vikingtid og mellomalder, Institutt for arkeologi, 

historie kultur-og religionsvitenskap, Universitetet i Bergen, Bergen.  

 

Loupedalen, Knut 1923. Eventyr og segnir fraa Telemarki. Cammermeyers Boghandel, 

Kristiania. 

 

Martens, I. 1988 Jernvinna på Møsstrond i Telemark. Norske oldfunn, vol. 13. Universitetets 

oldsaksamling, Oslo.  

 

Mjærum, A. 2020. Prosjektplan. Dispensasjon fra lov om kulturminner av 9. juni 1978, § 8, 2. 

ledd, for automatisk fredet kulturminne: smieområde (id 270825). Funn av esser i forbindelse 

med gjenåpning av beitemark. Heggtveit søndre (103/3), Kviteseid k., Vestfold og Telemark fylke. 

Arkeologisk seksjon, Kulturhistorisk museum.  

 

Reichborn-Kjennerud I. 1934. Den norske dvergtradisjonen. Norsk Folkekultur, Folkeminne-

Tidsskrift, vol. 3–4. Norsk folkekulturs forlag, Skien. 

 

Rødsrud, C. og A. Jouttijärvi 2020 Smie på Fangberget i Ringsaker. I Ingen vei utenom. 

Arkeologiske undersøkelser i forbindelse med etablering av ny rv. 3/25 i Løten og Elverum 



103/3, Kviteseid  Saksnr. 2020/7575  

 

  

 38 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

kommuner, Innlandet, redigert av Christian Rødsrud og Axel Mjærum, s. 255–273. Cappelen 

Damm Akademisk, Oslo.  

 

Salvig K.V. og P.H. Mikkelsen 2020: Rapport vedr. detaljert vedanatomisk analyse af 8 prøver 

fra KHM 2020/7575, prosjektkode: 220433, Heggtveit, Kviteseid kommune, Telemark fylke (FHM 

4296/3315). Afdeling for Konservering og Naturvidenskab, Moesgaard museum, Danmark.   

 

Østigård, T. 2007 Transformatøren. Ildens mester i jernaldern, vol. II. Göteborg universitet, 

Institutionen för arkeologi och antikens kultur, Göteborg. 

 

  



103/3, Kviteseid  Saksnr. 2020/7575  

 

  

 39 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

9 VEDLEGG 

9.1 STRUKTURLISTE 
Struktur-

nr. 

Strukturtype Undersøkt Form i flate Mål i flate 

(cm) 

Dybde/ 

høyde 

(cm) 

Kommentar 

A1 Esse Ja Oval 150x120 10 Datert 

A5 Smietuft Ja Rektangulær 500x250   

A757 Avfallslag Ja Ujevn 1300x600 100  

A801 Nedgravning – 

vannkar 

Ja Rektangulær 60x50 15  

A805 Planeringslag  Ja Ujevn 500x250 10  

A825 Nedgravning – 

mulig 

stolpehull 

Nei Rund 44x40 -  

A832 Nedgravning – 

ukjent funksjon 

Ja Rund 50x50 15  

A840 Syllstokk Ja Avlang 270x30 7  

A847 Nedgravning – 

syllstein 

Ja Rund 15x15 5  

A852 Nedgravning – 

syllstein 

Ja Rund 15x15 5  

A874 Nedgravning – 

syllstein 

Ja Rektangulær 60x50 70  

A880 Esse Ja Rund 110x100 10 Datert 

A886 Esse Ja Oval 140x80 10 Datert 

A1085 Stolpehull til 

blåsebelg 

Ja Rund 25x25 10  

A1086 Stolpehull til 

blåsebelg 

Ja Rund 25x25 10  

A1110 Nedgravning - 

amboltsted  

Ja Rund 75x75 15 Datert 

A1111 Esse Ja Rund 110x110 15 Datert 

A1115 Nedgravning – 

syllstein 

Ja Rund 15x15   

A100064 Kullag – 

brannlag  

Ja Ujevn 350x250 20 Datert 

A100072 Smie på 

gårdstun 

Ja -    Datert 

A100077 Blåsebelg Ja Uviss    

A100085 Gulvlag - 

arbeidsområde 

Ja Ujevn 150x80 10  
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9.2 TILVEKSTTEKST, C63512 
 

C63512/1-16 

Produksjonsplass fra høymiddelalder fra HEGGTVEIT (103/3), KVITESEID K., 

VESTFOLD OG TELEMARK.  

 

1) Slagg, vekt: 460 gram. Utvalg av slagg og slaggkuler. 200 gram har blitt metallurgisk 

analysert. Fra esse A1  

2) Slagg, vekt: 345 gram. 145 gram har blitt metallurgisk analysert. Fra esse A886  

3) Slagg, vekt: 110 gram. 70 gram har blitt metallurgisk analysert. Fra esse A1111  

4) Slagg, vekt: 420 gram. 180 gram har blitt metallurgisk analysert. Fra amboltsted 

A1110  

5) Slagg og korrodert jern, vekt: 490 gram. 90 gram har blitt metallurgisk analysert. Fra 

vannkar A801.  

6) Slagg, vekt: 230 gram. Fra nedgravning A832  

7) Slagg, vekt: 340 gram. Fra avfallslag A757  

 

8-15) 8 prøver, kull. Samtlige er vedartsbestemt og sju er datert: 

8) P973, fra prøvestikk i avfallslag A757. Vekt: 1,9 gram. Vedartsbestemt til gran. Deler 

av prøven ble forbrukt ved datering: 820 ± 30 BP, 1170–1275 calAD (2 sigma; LuS-

16481).  

9) P1036, fra kullag nedbrenttak A410. Vekt: 1,0 gram. Vedartsbestemt til gran. Deler av 

prøven ble forbrukt ved datering: 775 ± 30 BP, 1220–1285 calAD (2 sigma; LuS-16482). 

10) P1103, fra esse A886. Vekt: 2,7 gram. Vedartsbestemt til bjørk. Deler av prøven ble 

forbrukt ved datering: 825 ± 30 BP, 1165–1270 calAD (2 sigma; LuS-16483). 

11) P1105, fra mulig amboltsted A1110. Vekt: 12,2 gram. Vedartsbestemt til gran. Deler 

av prøven ble forbrukt ved datering: 760 ± 30 BP, 1220–1290 calAD (2 sigma; LuS-

16484). 

12) P1116, fra malmlager A801. Vekt: 1,0 gram. Vedartsbestemt til gran. Deler av prøven 

ble forbrukt ved datering: 820 ± 30 BP, 1170–1275 calAD (2 sigma; LuS-16485). 

13) P1119, fra esse i tuft A1111. Vekt: 1,7 gram. Vedartsbestemt til gran. Deler av prøven 

ble forbrukt ved datering: 825 ± 30 BP, 1165–1270 calAD (2 sigma; LuS-16486). 

14) P100035, fra prøvestikk på smielokalitet A10072. Vekt: 2,3 gram. Vedartsbestemt til 

bjørk. Deler av prøven ble forbrukt ved datering: 1265 ± 30 BP, 665–875 calAD (2 

sigma; LuS-16487). 

15) P100027, fra kullag nedbrent tak A840. Vekt: 4,2 gram. Vedartsbestemt til furu. 

16) Prøve, annet av jord. Av en opprinnelig serie på 84 jordkjemiske prøver ble 33 

forbrukt ved metallurgisk analyse. P1000-83 fra 0,5x0,5 m grid over smietuft A5.   

Funnomstendighet: I forbindelse med rydding av et beiteområde på Heggveit søndre i 

Kviteseid kommune, Vestfold og Telemark, ble en tidligere ikke-registrert smielokalitet 

fra middelalder forstyrret. KHM foretok en arkeologisk undersøkelse av denne lokaliteten 

(id 270825) i perioden 31.8.-11.9.2020. Lokaliteten lå nordøst for gårdstunet, på et sted 

der et sagn forteller at det skal ha ligget en smie anvendt av en dverg. Kulturminnet ble 

gravd ut ved maskinell flateavdekking av 300 m2 med påfølgende dokumentasjon og 

snitting. Undersøkelsen avdekket en smietuft med tilhørende esse, sted for ambolt, 

blåsebelg og vannkar, i tillegg til konstruksjonselementer fra selve bygget. Utenfor smien 
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ble det påvist ytterligere minst to esser og et solid avfallslag bestående av slagg og kull. 

Totalt ble det påvist 20 strukturer, hvorav 19 ble undersøkt. Metallurgiske analyser av 

slagg og jordprøver peker på at produksjonsområdet først og fremst har vært brukt til 

primærsmiing av luppejern. Det kan imidlertid heller ikke utelukkes at det har foregått 

jernproduksjon og utsmiing av gjenstander i et mindre omfang.  

Åtte kullprøver ble vedartsbestemt ved Moesgård Museum. Sju vedartsbestemte 

kullprøver ble radiologisk datert ved Tandemlaboratoriet, Uppsala. Metallurgisk analyse 

av 28 biter slagg, 34 slaggkuler, 26 hammerskall og 33 jordkjemiske prøver ble 

gjennomført ved Heimdal Archaeometry. Analyseresultater og kopi av analyserapportene 

finnes i utgravningsrapporten (Friis 2022).  

 

Orienteringsoppgave: Lokaliteten ligger på et lite beiteområde sør for og ved foten av 

Smidjeberget, ca. 100 nø for låven på Heggtveit søndre.  

Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 33, N: 6607611, Ø: 135965.  

LokalitetsID: 270825.  

Innberetning/litteratur: Ellen Kathrine Friis .2022: Rapport arkeologisk utgravning. 

Smie. Heggtveit søndre (103/3), Kviteseid k., Vestfold og Telemark fylke. Arkeologisk 

seksjon, Kulturhistorisk museum.   

Katalogisert av: Ellen K. Friis.  
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9.3 FOTOLISTE 
Bildenr. Motiv Tatt mot Fotograf Dato 

Cf53794_4232 Heggtveit sett fra Åsgrendvegen, rundt 80 
meter sør for lok 

øst Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4233 Heggtveit sett fra Åsgrendvegen, rundt 80 
meter sør for lok 

øst Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4234 Lokalitet før avtorving øst Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4235 Lokalitet før avtorving øst Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4236 Lokalitet før avtorving sør Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4237 Lokalitet før avtorving sør Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4238 Lokalitet før avtorving sørvest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4239 Lokalitet før avtorving vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4240 Lokalitet før avtorving vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4241 Lokalitet før avtorving vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4242 Lokalitet før avtorving nordvest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4243 Lokalitet før avtorving nord Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4244 Lokalitet før avtorving nord Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4245 Lokalitet før avtorving nordøst Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4246 Lokalitet før avtorving vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4247 Lokalitet før avtorving nordvest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4248 Smidjeberget sett fra lokalitet nord Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4249 Smidjeberget sett fra lokalitet nord Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4250 Smie A1 sett i plan vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4251 Smie A1 sett i plan  sørvest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4252 Esse S2 sett i plan vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4253 Esse S2 sett i plan vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4254 Brynhildur igang med avdekkingg vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4255 Brynhildur igang med avdekkingg vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4256 Brynhildur igang med avdekkingg vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4257 Brynhildur igang med avdekkingg vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4258 Brynhildur igang med avdekkingg vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4259 Brynhildur igang med avdekkingg vest Christian Lindh 01.09.2020 

Cf53794_4260 Feltet sett fra sti opp mot beitet vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4261 Axel avdekker ferdig i sørlig del  av felt, stort 
utkastområde 

vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4262 axel avdekker mot østre kant av felt vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4263 axel avdekker mot østre kant av felt vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4264 axel avdekker mot østre kant av felt vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4265 Ferdig avdekket lokalitet vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4266 Ferdig avdekket lokalitet vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4267 Ferdig avdekket lokalitet vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4268 Ferdig avdekket lokalitet vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4269 Ferdig avdekket lokalitet vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4270 Ferdig avdekket lokalitet. Axel tar en pust i 
bakken 

vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4271 Ferdig avdekket lokalitet vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4272 Lokalitet sett fra Smedjeberget vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4273 Lokalitet sett fra Smedjeberget vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4274 Lokalitet sett fra Smedjeberget vest Christian Lindh 02.09.2020 

Cf53794_4275 Syllstokk A840 tilhørende smietuft A5 Sør Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4276 Syllstokk A840 tilhørende smietuft A5 Sør Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4277 Syllstokk A840 tilhørende smietuft A5 Sør Christian Lindh 04.09.2020 
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Cf53794_4278 Syllstokk A840 tilhørende smietuft A5 Vest Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4279 Syllstokk A840 tilhørende smietuft A5 Øst Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4280 Lag A801 i plan, med brente biter leire Øst Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4281 Lag A801 i plan, med brente biter leire Sør Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4282 Lag A801 i plan, med brente biter leire Vest Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4283 Mulig stolpehull A832, i A5, sydvestlig hjørne Øst Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4284 Mulig stolpehull A832, i A5, sydvestlig hjørne Øst Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4285 Mulig stolpehull A825 i A5, nord, ved 
sylllstokk 

Sør Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4286 Mulig stolpehull A825 i A5, nord, ved 
sylllstokk 

Sør Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4287 Mulig stolpehull A825 i A5, nord, ved 
sylllstokk 

Sør Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4288 Mulig stolpehull A832, i A5, sydvestlig hjørne Øst Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4289 Mulig stolpehull A832, i A5, sydvestlig hjørne Øst Christian Lindh 04.09.2020 

Cf53794_4290 Nedgravning A886 i plan, mulig esse Nord Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4291 Nedgravning A886 i plan, mulig esse Nord Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4293 Nedgravning A886 i plan, mulig esse Nord Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4293 Nedgravning A880 i plan Nord Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4294 Nedgravning A880 i plan Nord Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4295 Smietuft A5 med utsatt rutenett for 
prøvtakning 

Vest Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4296 Smietuft A5 med utsatt rutenett for 
prøvtakning 

Vest Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4297 Smietuft A5 med utsatt rutenett for 
prøvtakning 

Vest Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4298 Smietuft A5 med utsatt rutenett for 
prøvtakning 

Vest Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4299 Smietuft A5 med utsatt rutenett for 
prøvtakning 

Vest Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4300 Smietuft A5 med utsatt rutenett for 
prøvtakning 

Vest Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4301 Smietuft A5 med utsatt rutenett for 
prøvtakning 

Vest Christian Lindh 07.09.2020 

Cf53794_4302 Besøk fra Kulturarv Vest Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4303 Besøk fa Kulturarv Vest Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4304 Esse A2, renset frem i plan Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4305 Esse A2 Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4306 Esse A2 Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4307 A2 og A1 side om side Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4308 Esse A1 renset frem i plan Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4309 Esse A1 renset frem i plan Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4310 A2 og A1 side om side, med smietuft A5 i 
bakgrunnen 

Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4311 A1 og A2 sett mot sørvestre del av felt Sørvest Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4312 A1 og A2 sett mot sørvestre del av felt Sørvest Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4313 A2, profil, antagelig skadet av gravearbeid i 
forbindelse med tilbakeføring av området til 
beite 

Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4314 Smietuft A5, jordkjemiprøver i rutenett Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4315 Smietuft A5, jordkjemiprøver i rutenett Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4316 Smietuft A5, jordkjemiprøver i rutenett Nord Christian Lindh 08.09.2020 
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Cf53794_4317 Profl prøvestikk RA995 i utkastlag 757 Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4318 Profl prøvestikk RA995 i utkastlag 757 Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4319 Profl prøvestikk RA995 i utkastlag 757 Nord Christian Lindh 08.09.2020 

Cf53794_4320 Sjakt gjennom smietuft A5, her gravd rundt 5 
cm dypt 

Nord Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4321 Sjakt gjennom smietuft A5, her gravd rundt 5 
cm dypt 

Nord Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4322 Sjakt gjennom smietuft A5, her gravd rundt 5 
cm dypt 

Nord Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4323 Sjakt gjennom smietuft A5, her gravd rundt 5 
cm dypt 

Nord Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4324 Sjakt gjennom smietuft A5, her gravd rundt 
10 cm dypt. Større biter slagg, men ellers 
mest kull 

Nord Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4325 Sjakt gjennom smietuft A5, her gravd rundt 
10 cm dypt. Større biter slagg, men ellers 
mest kull 

Nord Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4326 Sjakt gjennom smietuft A5, her gravd rundt 
10 cm dypt. Større biter slagg, men ellers 
mest kull 

Nord Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4327 Stolpehull AS1085 i sjakt gjennom smietuft 
A5 

Vest Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4328 Stolpehull AS1085 i sjakt gjennom smietuft 
A5 

Vest Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4329 Stolpehull AS1085 i sjakt gjennom smietuft 
A5 

Vest Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4330 Stolpehull AS1085 i sjakt gjennom smietuft 
A5 

Vest Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4331 Stolpehull AS1085 i sjakt gjennom smietuft 
A5 

Vest Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4332 Profil i sjakt gjennom smietuft A5, sett mot 
øst. Merk at moderne grøft kutter i nord/til 
venstre i profilet 

Øst Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4333 Profil i sjakt gjennom smietuft A5, sett mot 
øst. Merk at moderne grøft kutter i nord/til 
venstre i profilet 

Øst Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4334 Profil i sjakt gjennom smietuft A5, sett mot 
øst. Merk at moderne grøft kutter i nord/til 
venstre i profilet 

Øst Christian Lindh 09.09.2020 

Cf53794_4335 Underveis i utgravning av esse A886, 
formgraving søndre del 

Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4336 Underveis i utgravning av esse A886, 
formgraving søndre del 

Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4337 Underveis i utgravning av esse A886, 
formgraving søndre del 

Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4338 Underveis i utgravning av esse A1, 
formgraving søndre del 

Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4339 Underveis i utgravning av esse A1, 
formgraving søndre del 

Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4340 Underveis i utgravning av esse A1, 
formgraving søndre del 

Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4341 Esse A1 ferdig formgravd søndre del Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4342 Esse A1 ferdig formgravd søndre del, plan Nord Christian Lindh 10.09.2020 
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Cf53794_4343 Esse A1 ferdig formgravd søndre del, profil Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4344 Esse A1 ferdig formgravd søndre del Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4345 Esse A886, ferdig formgravd søndre del, profil Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4346 Esse A886, ferdig formgravd søndre del, plan Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4347 Esse A886, ferdig formgravd søndre del Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4348 Esse A1 underveis i tømming av nordre del, 
mye stein 

Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4349 Esse A1 underveis i tømming nordre del Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4350 Esse A1 underveis i tømming av nordre del nordvest Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4351 Esse A1 tømt nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4352 Esse A1 tømt nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4353 Esse A1 tømt nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4354 Esse A1 tømt, ligger relativt flatt i hellende 
terreng 

øst Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4355 Esse A1 tømt, ligger relativt flatt i hellende 
terreng 

øst Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4356 Esse A886 tømt nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4357 Esse A886 tømt, ligger relativt flatt i hellende 
terreng 

øst Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4358 Esse A1111 i smietuft A5, plan Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4359 Esse/kullgrop A1110 i smietuft A5, plan Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4360 Essene A1111 og A1110 i tuft A5 Sør Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4361 Essene A1111 og A1110 i tuft A5 Nord Christian Lindh 10.09.2020 

Cf53794_4362 A880 profil nordvest Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4363 A874 plan etter ytterligere opprensing, mulig 
opptrekk av større stein inn mot/del av 
stolpehull 

nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4364 Metallfunn? Gjenstand F1112, 2-3 cm nede i 
struktur A1110 i A5, in situ 

nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4365 Metallfunn? Gjenstand F1112, 2-3 cm nede i 
struktur A1110 i A5, in situ 

nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4364 A874 profil.  nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4367 A1110, profil nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4368 A1110, profil nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4369 A1110, profil nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4370 A1110, utgravet søndre del, sett mot øst Øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4371 A1110, plan, formgravet i søndre del  Øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4372 A840 snitt gjennom syllstokk nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4373 A852 plan, mulig stolpehull nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4374 A852 profil.  nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4375 A847 plan, mulig stolpehull nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4376 A1115 plan, mulig stolpehull nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4377 A847 profil nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4378 A1115 profil nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 
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Cf53794_4379 A1085, mulig stolpehull avskrevet som kull i 
fordypning i terrenget likt resten av området 
rundt 

nord Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4380 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4381 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4382 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4384 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4385 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4386 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4387 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4388 Tømt A1110 nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4389 A801 profil. Med hardpakket lag mot bunn. 
Bit med kvarts stikkerut av profil 

øst Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4390 Arbeidsbilde, Christian graver i essa i tufta øst Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4391 Arbeidsbilde av Christian som graver i essa øst Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4392 Tømt halvdel A1111 øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4393 Profil A1111 øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4394 Profil A1111 øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4395 Tømt halvdel A1111 øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4396 Tømt halvdel A1111 plan øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4397 Fundament rett ved A832, leire rundt 
blåsebelgkanal? 

øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4398 A832 i plan øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4399 A82 i plan øst Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4400 A832, snitt i leire. Slagg i bunn sørvest Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4401 A832, profil snitt i leire sørvest Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4402 A832, profil, snitt i leire sørvest Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4403 Biter av essekonstryksjon, buede biter av 
kvarts 

sørvest Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4404 Forlenget snitt inn i essa sørvest Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4405 Sjakt i mulig åkerhakk helt i nordøst nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4406 Sjakt i mulig åkerhakk helt i nordøst nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4407 Sjakt i mulig åkerhakk helt i nordøst nord Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4408 Avslutningsbilde, smietuft sørvest Christian Lindh 11.09.2020 

Cf53794_4409 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4410 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4411 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4412 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4413 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4414 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4415 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4416 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4417 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4418 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4419 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4420 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4421 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 
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Cf53794_4422 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4423 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4424 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4425 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4426 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4427 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4428 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4429 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4430 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4431 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4432 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4433 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4434 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4435 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4436 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4437 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4438 Stangfoto av smietuft  Christian Lindh 03.09.2020 

Cf53794_4439 Christian graver esse i tuft 

 

Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4440 Mulig luftesjakt i esse i tuft 

 

Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4441 Prøvestikk på tun 
 

Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4442 Prøvestikk på tun 

 

Ellen Kathrine 
Friis 

11.09.2020 

Cf53794_4443 Smie på Kviteside bygdetun 

 

Ellen Kathrine 
Friis 09.11.2020 

Cf53794_4444 Smie på Kviteside bygdetun 

 

Ellen Kathrine 
Friis 09.11.2020 
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9.5 BEFARINGSNOTAT, AVKLARING AV OM DET LÅ ANDRE SMIETUFTER VED 

SMIUBERGET 
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